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E K S T R A K T  I  P R O C E S V E R B A L  T T

tE mbledhies inauguruese t€ Komitetit p€r barazi gjinore, mbajtur mE22.06.2022,
duke filluar n€ or€n 10:00.

.N€ mbledhje mor€n pjes€: an€tar€t e Komitetit Violeta Salihu, Besart Krasniqr, Dhurata Jahaj

.-Retkoceri, G€zim Mehmeti dhe Leonora Shabani - Bajraktari.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Arton Brahimi, me kdt€

REND TE PTTES:

1. Zgjedhja e kryesuesit t€ Komitetit pEr barazi gjinore;
2. T€ ndryshme.

Arton Brahimi b€ri te ditur se p€r kete takim esht€ parapard propozimi i njerit an€tar td
komitetit per kryesues td Komitetit dhe e votojm€.
Leonora Shabani - Bajraktari shfaqi shpresdn qe ky komitet t€ jet€ funksional. Ajo propozoi
qe kushdo qd e merr besimin p€r kryesues te k€tij komiteti, t€ jete i pergjegjshem dhe td
krijoje politika n€ td mire t€ t€ grave dhe vajzave nd komundn e Prishtinds, p€rfaqEsimin e
tyre q€ deshirojme ta b€jne.
Arton Brahimi tha se problemi ne te kaluar€n ka qen€ se jan€ formuar komitetet, por shkaku
i mospageses sd andtar€ve t€ komitetit jane mbajtur vetem nga nje ose dy mbledhje dhe me
nuk kane vazhduar.
Violeta Salihu u shpreh se nuk eshte arsye mos me u mbajtur takimet kurrd pdr shkak te
mospages€s, sepse tash para krejt organizatave nderkombetare Prishtina po q€ndron me se
keqi sa i perket barazisd gjinore, d.m.th. m€ s€ dob€ti nd t€re Kosovdn.
Leonora Shabani - Bairaktari tha se nE mandatin e kaluar i kemi pasur edhe kryesuesen e
grupit td grave t€ asamblisteve dhe vet€m nje takim e kemi mbajtur.
Violeta Salihu shprehu mendimin se kdtu ka qen€ pun€ vullnetare, por p€r me marr€ fonde
dhe granate prej organizatave per me pdrmirdsuar punE, ka qen€ mund€sia shum€ e madhe,
edhe shum€ m€ e madhe se qe eshte tash, por prape ka munddsi.
G€zim Mehmeti e propozoi per kryesuese znj. Violeta Salihu.
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Me vjen mire q€ jam pjes€ e Komitetit. Mua do t€ m€ keni gjithher€ piesE aktive ne mbledhje,

pa marr€ parasysh se a paguhen apo nuk paguhen, jam per me l.lontribuar sa herd keni
nevoje.
Arton Brahimi tha se mund ta therrasim edhe Premtime Preniqin, e cila eshte zyrtare p€r

barazi gjinore n€ Komun0n e Prishtinds. Nuk eshte pjese e komitetit, por ka me marr€ pjes6

ne mbledhje dhe ajo mund te ju njoftoj paraprakisht me planet gka rrrundet me u punuar m€

konkretisht.
Leonora Shabani - Bajraktari e propozoj Violeta Salihun pdr kryesuese.
Dhurata Jahaj - Retkoceri tha se un6 si kryesuese e Grupit te grave nd Kuvend, kam

menduar per Violet€n, megjithat€ po m€ vjen mir€ q€ te gjithe jeni per Violet€n.

Violeta Salihu tha shum€ mire q€ Dhurata eshte me neve ne grup, se zdvend€sambasadori i

OSBE-se md tha se dsht€ mird me bashkepunuar edhe me grupin e grave.

Po ashtu, ceku se mang€sia te komitetet eshte se nuk kishin rregullore.

G€zim Mehmeti tha se ka rregullore, p€rfshihen n€ Udhezim administrativ edhe komitetet

t1era.
Violeta Salihu theksoi se duhet me qen€ nj€ rregullore specifike, qe e tregon pundn ton6,

r€nd€sind tond dhe rolin se gka mundemi ne me b€r€, deri ku mundrrLi me shkuar.

G€zim Mehmeti u shpreh se qenka Rregullorja pOr themelimin, p€rlbdrjen dhe kompetencat

e komiteteve n€ Komun€n e Prishtinds.
Arton Brahimi theksoi ser k€to komitete jan€ konsultative, d.m.th. k€to nuk jan€ te

obligueshme per t'u formuar nga Komuna, vet€m n€se ndonj€ drejtori e sheh td arsyeshme,

p.sh. me formuar nj€ komlitet brenda drejtoris€ qe me u marr€ me ato pun€ brenda asaj

drejtorie.
Leonora Shabani - Bajraktari tha se ne mundemi me bashk€punuar edhe me drejtoreshen e

Mir€qenies Sociale, Drejtorind e Shendet€sis€, dhe mund t€ kontribuojmd shum€ nd kete

fush€.
Violeta Salihu tha se ne kishim te drejt€ bashkerisht me b€re njd rr,egullore, e q€ mundemi

me ddrguar ne MAPL dhe me vlerdsuar ata ligjshm€rind e rregullores. Kjo do te jet€ m€ e

rmira n€se mundemi me b€r€, ndse kthehet ligjshmdria, mandej kjo mbetet per te gjitha

komitetet ne periudhdn e ardhshme.
Arton Brahimi dha sqarime, duke thene se keto komitete konsultiltive kan€ me qen€ me

pages€, n€se nuk gaboj, keto kane me qen€ 6 mbledhje brenda vitit q€ do t€ paguhen. Mund

t€ thirrni ndonje drejtor n€se e shihni t€ nevojshme, me q€llim bashkepunimi p€r mbledhje.

Leonora Shabani - Bairaktari tha se edhe nd mandatrn 201,4-20117, por edhe m€ her€t,

ndoshta ka qen€ funksional Grupi i grave asambliste.
'Violeta 

Salihu tha se edhe performanca e Zyrds per barazi gjinore ishte e vlerdsuar shume

ulet. Njeheresh b€ri t€ ditur se Donjeta, n€nkryetarja, ishte duke u rnarrei me barazi gjinore,

ishte duke u marr€ me Planin e veprimit, bashk€ me ekspertd.
Dhurata ]ahai - Retkoceri u shpreh se kur te kthehem nga pushirni, e caktojme nje takim

me Donjeten SahatEiun, nEnkryetaren, dhe diskutojme per k€to geshlje.
'Violeta 

Salihu tha se edhe ne duhet me pasur Plan t0 veprimit, nese deshirojmd me u takuar

me organizata nderkombdtare, duhet pasur nje plan para vetes, € rr€ aty bashk€risht mundemi
me dh€n€ kontribut.
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G6zim Mehmeti shprehu mendimin se eshtd mir€ q€ ne t€ bejme nje plan paraprak dhe t€
jepen propozime t€ ndryshme se ku po p€rcaktohemi pdr vitin e pard - te dyte - t€ tret€ - te

katert t€ mandatit.
Violeta Salihu sugjeroi me filluar me bdr€ njd projektplan dhe me i dhen€ rekomandimet, me

qen€ si bazd.
iishte mir€ p€r k€te fillim t€ takohemi md shpesh.
Leonora Shabani - Bairaktari theksoi se ne mundem edhe permer; Google-shqip me krijuar

dhe aty japim rekomandimet, kush gka ka me bere e planifikojm€ secili.
Un€ mendova me qen€ si grup punues dhe me dh€n€ propozime, gd t€ mos i bie barra vetdm

njerit nga an€tar€t.
Arton Brahimi tha se mundet te ju ndihmoj edhe Premtimja, ndoshta ata edhe e kan€ Planin, ne

baz€ te t€ cilit edhe punojn€. Ndse ju keni ndonjd rekomandim tjeter rmundeni me u inkuadruar

ne at€ plan me ndonj€ ndryshim etj.
Leonora Shabani - Bairaktari tha se duhet ta kemi nje plan qe t€ jete funksional, kuptohet me

shikuar edhe me grupin e grave asambliste qysh mundemi me bere nje gje me t€ madhe, p.sh.

me iniciativa vetanake patem b€r€ qasje per femij€t me nevoja td ve:ganta ne shkolldn "Eqrem

Qabej". Und m€ shum€ jam eksperte p€r PAK, por jand gruPe qd jan€ shume m€ te

margjinalizuara, p.sh. ndnat q€ kane femije me nevoja t€ veEanta jan€ dy her€ m€ te

diskriminuara, grat€ qe jane me nevoja te veqanta, me aft€si td kufizuara jand dy-tri here md

shum€, keshtu qE ne mundemi me bdrd edhe takime me t€ gjitha organizatat, se edhe ato jan€

t6 gatshme me u takuar me njerdz, zyftarl t€ Komun6s, qd mund te gjiejne nje perkrahje.
Violeta Salihu tha se ky rregullimi i kesaj levizjes p€r PAK eshte mbetur si gjysmak, se 6shte
bere vetem hyrja n€ objekt, l€vizshm€ri ne objekt m€ tutje nuk ka'
Leonora Shabani - Bajraktari tha se 6shtd viti i aftesive te kufizume dhe ne po e marrim md

par€sore per k€td vit me bere digka p€r aftesine e kufizuar, t'i qesiim ne pah n€nat qe kane

femije me nevoja t€ veganta dhe grate apo vajzat q€ jan€ me aftdsi td kufizuara.

Dhurata fahai - Retkoceri tha se kjo E€shtje eshte problematike, edhe n€nat me karroca me

bebe.
G€zim Mehmeti theksoi se Prishtina ka mjaft trotuare, problemi kryesor esht€ te parkingjet qe
behen nga veturat n€ trotuar. Tash Komuna e Prishtin€s nuk ka kapacitete, sepse jane 23 police
te komunikacionit me tri nd€rresa, eshte e pamundur me kontrolluaLr. N€se nuk kan€ vetedije,
nuk ka qeverisje as ekzekutiv q€ mundet me rregulluar, se ketu duhet te gjithe mekanizmat
shtet€ror dhe komunal me hy bashk€ per me mundur me zgjidhur problemin e parkingut.
N€se doni me sensibilizuar kete Eeshge, lejet qe jan€ l€shuar 2014-2015 e kane obligim edhe
g€shtjen e trotuareve, kopshteve etj. Tash sa po zbatohen eshtd g€shtje tjetdr, se investitor€t kur

e marrin lejen, nje pjese 60% e di se n€ shumicdn e rasteve i jepet p€r aktivitete, kopshte me
pasur afdr etje., kjo nuk po respektohet nga investitor€t, e ketu €shte problemi. Kete mundeni
me sensibilizttar me n€nat q€ me shty, se investitor€t nuk po i respektojne lejet e tyre.
Arton Brahimi shprehu mendimin se e mira e ketyre komiteteve eshte se ju jeni kat€r veta q€
jeni an€tar€ te Kuvendit dhe qka do qd mundeni me nxjerrd, ndonje rekomandim, mundeni me
shkuar direkt n€ Kuvend rne paraqitur, me u bere diEka me e madhe, kjo €shte m€nyra m€ e
dreite me arritur diEka md konkrete.
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Leonora Shabani - Bajraktari tha se gdo
Kuvend.

qe ka te beie me te drejtat e njeriut votohet n€

Violeta Salihu sugjeroi qe me shkuar me pard e nj€ komun€ tjet€r, qoftd ne
na ofrojn€ planin e punds, me pard p.sh. gka ka

analiza.
uhet bazuar shum€ te komunat tjera, se nevoiat

nga komuna n€ komun€ ndryshojnd, men
kryeqytet.

iteti tjet€r etj. Ne duhet tE dalim me digka si

Violeta Salihu tha ne duhet ta b€jme Planin
shpenzimeve, OSBE-ja na ofron kete.

veprimit. Nuk besoj se €sht€ problem E€shtja e

Arton Brahimi tha se komitetet e p€rhershme, pas Udhezimit administrativ, parashihet q€ me
por p€r komitetet konsultative nuk esht€ eraportuar Planin vjetor t€ pun€s ne Kuv

obligueshme, pdrveE kryesueses-kryesuesit t€
mdivjet€riKomitetit.

itetif n€ rast mungese e z€vend€son an€tari

Andtar€t e Komitetit njez€ri e votuan p€r kry te Komitetit znj. Violeta Salihu.

Mbledhia pp(undoi nE orEn 1-0:40.

Kosov€, qofte jasht€ Kosov€s, ndoshta mund
bere Klina, gka ka b€r€ Malisheva, duhet bere
Leonora Shabani - Bairaktari tha se ne nuk

Procesmbaitesia
Shyhrete Islami

e Komitetit
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